
 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 20 del 29/03/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 29/03/2021 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E DELLA 
TRASPARENZA AA. 2021-2023 MEDIANTE “MODALITÀ SEMPLIFICATE” 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Marzo alle ore 16:00, presso la UFFICIO 
SINDACO E ASSESSORI, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  CHESSA PAOLO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHESSA PAOLO SI 

VICESINDACO MONNI  CRISTINA SI 

ASSESSORE SALARIS  RICCARDO SI 

ASSESSORE FIORI  ANTONIO SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CHESSA PAOLO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 20 del 29/03/2021 

SI DA ATTO che l’Assessore FIORI A., partecipa alla seduta mediante collegamento in 

videoconferenza da remoto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO: 

- che il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- che il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede l'obbligo di individuare il 

responsabile della prevenzione della corruzione, che, negli enti locali, è individuato, di norma, nel 

Segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8, della legge 190/2012, l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 

ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, la cui elaborazione non può 

essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione; 

- che tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA); 

- he il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è 

stato approvato con la deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 della Commissione Indipendente 

per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche - CIVIT- ora Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC); 

- che il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che ciascuna amministrazione dovrà adottare e 

comunicare al Dipartimento il proprio Piano Triennale di Prevenzione, che di regola include anche 

il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- che, con l'entrata in vigore dell'art. 19, comma 15, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 

114/2014, le funzioni del Dipartimento della funzione pubblica in materia di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione di cui all'art. 1, commi 4, 5 e 8, della legge n. 190 del 2012, sono state 

trasferite all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione del triennio 2020-2022, predisposto  senza oneri 

aggiuntivi per l’ente, ed elaborato sulla scorta del PNA e delle intese siglate il 24 luglio 2013 dalla 

Conferenza Unificata e dei PNA 2015, 2016 e 2019  

 

VISTO il PNA 2019 pubblicato in data 22.11.2019 ; 

 

VISTO l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’ANAC con 

deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 

n.296 del 21 dicembre 2018 (Suppl. Ordinario n. 58); 

 

 DATO ATTO che in base al citato aggiornamento, l’ANAC pur ribadendo l’obbligo per le 

Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno di un nuovo completo Piano 

Triennale, valido per il successivo triennio, ha previsto per gli enti con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti la facoltà di confermare, eventualmente con integrazioni e/o modifiche, il PTPC 

triennale precedente; 

 

 CONSIDERATO che la citata facoltà è limitata ai comuni in cui nell’anno successivo all’adozione 

del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;  

 

DATO ATTO che il Comune di Mara ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che non si sono 

verificati nel corso dell’anno 2020 fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 20 del 29/03/2021 

 

PRESO ATTO che il Responsabile in materia di prevenzione della corruzione, al fine di consentire 

il massimo coinvolgimento nella procedura di approvazione del Piano, anche nell’eventualità di 

adozione con modalità semplificata, ha avviato apposita procedura partecipativa, mediante 

pubblicazione di apposito avviso sul sito web istituzionale, invitando i soggetti interessati a 

trasmettere eventuali proposte ed osservazioni,; 

 

 

DATO ATTO che, mediante avviso pubblicato sul sito istituzionale dal 12.03.2021 al 24.01.2021, 

è stata attivata la procedura aperta alla consultazione Piano per la Prevenzione della Corruzione del 

triennio 2020-2022 - comprensivo del programma per la trasparenza e l’integrità del triennio 2020-

2022 del comune di Mara, per consentire agli interessati di proporre integrazioni e/o variazioni del 

Piano in argomento per l’annualità 2021; 

 

PRESO ATTO che non sono pervenuti suggerimenti  o osservazioni ai fini della eventuale 

integrazione del PTPCT 2020-2022; 

 

PRESO ATTO che, come chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT), 

con la deliberazione n.12 del 22.01.2014, la competenza ad adottare il Piano triennale della 

prevenzione della corruzione spetta alla Giunta; 

 

DATO ATTO che nel presente piano sono contenuti anche gli obblighi di trasparenza; 

 

RICHIAMATA, dunque, la Delibera numero 881 del 09 ottobre 2019  con cui l’ANAC, 

nell’Approfondimento n. I “Piccoli Comuni” della parte speciale del PNA 2016, di cui alla delibera 

del 3 agosto 2016, n. 831 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016” (§ 1.), e nell’Approfondimento n. IV “Semplificazione per i Piccoli Comuni” 

della parte speciale dell’Aggiornamento 2018 al PNA, di cui alla delibera del 21 novembre 2018 n. 

1074 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” (§4.), 

ha previsto alcune semplificazioni per l’adozione annuale del PTPCT per gli enti di piccole 

dimensioni (al di sotto dei 5000 abitanti), nel rispetto dei principi di proporzionalità e 

ragionevolezza. 

 

EVIDENZIATO che per “modalità semplificate” l’Autorità ha chiarito che si debba intendere un 

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, si conferma il PTPCT già adottato. Nel 

provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive 

presenti nel PTPCT qualora ciò sia necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. 

 

DATO ATTO che nel corso dell’ultimo anno (2020) si constata, nell’ambito del comune di Mara 

(SS) l’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

 

RITENUTO,  di adottare il PTPCT  aa. 2021 – 2023 con modalità semplificate,  e confermare il 

piano adottato nel corso dello scorso anno 2020 e, pertanto, di confermare il PTPCT approvato per 

il 2020-2022;  

 

CONSIDERATA l’urgenza di agire anche per garantire una celere pubblicazione del  presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 20 del 29/03/2021 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso  ai sensi dell'art.49 del D.lgs 

267/2000; 

 

CON votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

 

DI DARE ATTO dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative nel corso dell’ultimo anno 2020 nell’ambito dell’ente comunale di Mara (SS); 

 

DI  ADOTTARE il PTPCT  aa. 2021 – 2023 con modalità semplificate; 

 

DI CONFERMARE  il  PTPCT 2020/2022 adottato nello scorso anno 2020 dal  Comune di Mara e 

confermare, quindi, le misure di prevenzione della corruzione in esso previste; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione  relativa all’adozione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza aa. 2021-2023 in modalità semplificata a tutti i 

Responsabili di settore. 

 

con separata e unanime votazione favorevole, 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134 

comma 4, del D.lgs 267/2000 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CHESSA PAOLO in data 29/03/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CHESSA PAOLO in data  29/03/2021 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

 CHESSA PAOLO SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 242 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 31/03/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 20 del 29/03/2021 

La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


